
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

Servizio Gare e Contratti 

Ufficio Delibere e Programmazione 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 14315

Oggetto: ratifica della Disposizione Presidenziale n. 27755 del 20.05.2025 avente ad oggetto 
l’aggiudicazione della gara a procedura aperta, in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 71 del 
d.lgs. n. 36/2023, con inversione procedimentale, per l’affidamento del servizio mensa a ridotto
impatto ambientale, gestione del bar e servizi accessori per i Laboratori Nazionali di Legnaro
per la durata di 3 (tre) anni, con la previsione dell’opzione di proroga contrattuale per la durata
massima di 1 (uno) anno e dell’opzione del quinto d’obbligo - CIG: B55747252C

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita a Roma in data 26.05.2025, 

Premesso che con la Disposizione del Presidente dell’INFN n. 27755 del 20.05.2025: 

• sono stati approvati in via d’urgenza, per le motivazioni indicate nella medesima Disposizione e
nei relativi allegati, gli atti conclusivi della gara a procedura aperta, in ambito comunitario, ai sensi
dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, con inversione procedimentale, per l’affidamento del servizio
mensa a ridotto impatto ambientale, gestione del bar e servizi accessori per i Laboratori Nazionali
di Legnaro per la durata di 3 (tre) anni, con la previsione dell’opzione di proroga contrattuale per
la durata massima di 1 (uno) anno e dell’opzione del quinto d’obbligo - CIG: B55747252C, a favore
della  Dussmann Service S.r.l., per un importo di € 1.146.687,00, di cui oneri per l’eliminazione dei
rischi da interferenze non soggetti a ribasso pari a € 1.237,00, oltre IVA al 4% e al 10% pari a €
66.138,48, per un totale complessivo di € 1.212.825,48;

• è stato dato atto che l’aggiudicazione disposta con il medesimo atto è immediatamente efficace,
ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Codice;

• è stata accantonata la somma di € 13.673,50, relativa all’incentivo per le funzioni tecniche ex art.
45 del d.lgs. 36/2023 e la somma di € 24.256,51 (di cui IVA al 4% e al 10% inclusa) a titolo di somme
a disposizione per imprevisti, già impegnate con la delibera n. 14204 del 31.01.2025, di ratifica
della Disposizione Presidenziale n. 27517 del 23.01.2025;

• è stata imputata la spesa lorda triennale di € 1.250.755,49, di cui oneri per l’eliminazione dei rischi
da interferenze non soggetti a ribasso pari a € 1.237,00, comprensiva di IVA al 4% e al 10% di €
66.138,48, di incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023, pari ad €
13.673,50, nonché di imprevisti di € 24.256,51, nel bilancio dell’INFN – Laboratori Nazionali di
Legnaro – preventivo SPESE GEN FUNZ. /Funz. – capitolo U1030214002, come di seguito indicato:
- € 235.827,18, inclusa IVA al 4% e al 10%, nell’esercizio finanziario 2025;
- € 404.275,16 inclusa IVA al 4% e al 10%, nell’esercizio finanziario 2026;
- € 404.275,16 inclusa IVA al 4% e al 10%, nell’esercizio finanziario 2027;
- € 168.447,98 inclusa IVA al 4% e al 10%, nell’esercizio finanziario 2028;
- € 13.673,50 a titolo di incentivi per le funzioni tecniche ex art. 45 del d.lgs. n.36/2023 -

preimpegno n. 294324 del 2024 trasferito nell’esercizio 2025;
- € 24.256,51 a titolo di imprevisti - preimpegno n. 294323 del 2024, trasferito nell’esercizio

2025;

Richiamato l’art. 10, co. 6 lett. b) dello Statuto dell’INFN ai sensi del quale il Presidente sostituisce in caso 
di urgenza la Giunta Esecutiva adottando provvedimenti che devono essere sottoposti alla Giunta stessa 
per la ratifica nella prima seduta utile e comunque entro trenta giorni; 

ge-A/03



Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

Servizio Gare e Contratti 

Ufficio Delibere e Programmazione 

Riconosciuti i motivi d’urgenza come sintetizzati nella medesima Disposizione, che hanno determinato il 
Presidente a adottare il provvedimento in parola da sottoporre a ratifica; 

DELIBERA 

di ratificare la Disposizione presidenziale n. 27755 del 20.05.2025, che viene allegata alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 



Titolario

Data GE 26.05.2025 Data CD

Componente di Giunta 

competente

Persona Referente  

Struttura Proponenente

Direzione AC che ha curato 

l'istruttoria

Tipologia di Atto (breve 

descrizione)

 costo complessivo 

copertura finanziaria anno progetto capitolo di spesa

Allegato 1 

Servizio Gare e Contratti - Ratifica Disposizione Presidenziale n. 27755 del 20.05.2025

Diego Bettoni - Sandra Malvezzi

Maria Piccolo

Laboratori Nazionali di Legnaro

Disposizione Presidenziale n. 27755 del 20.05.2025

DAF

ratifica della Disposizione Presidenziale n. 27755 del 20.05.2025 avente ad oggetto

l’aggiudicazione della gara a procedura aperta, in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 

36/2023, con inversione procedimentale, per l’affidamento del servizio mensa a ridotto impatto 

ambientale, gestione del bar e servizi accessori per i Laboratori Nazionali di Legnaro per la durata di 3 

(tre) anni, con la previsione dell’opzione di proroga contrattuale per la durata massima di 1 (uno) anno 

e dell’opzione del quinto d’obbligo - CIG: B55747252C

importo





   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
 Servizio Gare e Contratti 
 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

• dai Verbali della Commissione di gara relativi all’apertura e alla valutazione delle offerte tecniche 
ed economiche (All.ti 3 – 6) risulta che sono pervenute n. 3 (tre) offerte; 
 

• la procedura di gara è stata espletata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base della valutazione dei soli elementi qualitativi dell’offerta tecnica alla quale 
verrà attribuito un punteggio di massimo 100,00 punti, ai sensi dell’art. 108, commi 1 e 5 del d.lgs. 
36/2023 e s.m.i.; 

 
• dai medesimi verbali della Commissione di gara risulta la seguente graduatoria:  

 
1) Dussmann Service S.r.l.: punti offerta tecnica 99,05  

2) Atlas IFM S.r.l.: punti offerta tecnica 85,85 

3) CPS EVO S.r.l.: punti offerta tecnica 74,55 

• dal verbale del RUP (All. 7), sig. Denis Maniero, relativo all’apertura delle buste amministrative 
della prima e della seconda classificata in graduatoria, risulta necessario attivare la procedura di 
soccorso istruttorio sia nei confronti della Società Dussmann Service S.r.l. che della Società Atlas 
IFM S.r.l.; 

• dal verbale del RUP (All. 8) relativo alla chiusura del procedimento di soccorso istruttorio, risulta 
che entrambi gli operatori economici sopra indicati hanno presentato in maniera esauriente tutta 
la documentazione richiesta e, pertanto, viene confermata la graduatoria sopra indicata e 
proposta, quale aggiudicataria della fornitura in argomento, la Società Dussmann Service S.r.l. per 
un importo di € 1.146.687,00, di cui oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenze non soggetti 
a ribasso pari a € 1.237,00, oltre IVA al 4% e al 10% pari a € 66.138,48, per un totale complessivo 
di € 1.212.825,48; 
 

Considerato che è necessario avviare urgentemente il servizio di mensa per i Laboratori Nazionali di 
Legnaro, data la scadenza del 30 maggio p.v. del contratto in essere e la necessità di garantire 
l'assorbimento del personale dell'operatore economico uscente da parte della società aggiudicataria; 
 
Accertato che la spesa complessiva di € 1.250.755,49, di cui oneri relativi a rischi da interferenze pari a € 
1.237,00, comprensiva di IVA al 4% e al 10% pari ad € 66.138,48, di incentivi delle funzioni tecniche ex art. 
45 del d.lgs. n.36/2023 di € 13.673,50, nonché degli imprevisti di € 24.256,51, IVA al 4% e al 10% inclusa, 
rientra nei limiti della copertura finanziaria complessiva originariamente accertata nella deliberazione 
della Giunta Esecutiva n. 14204 del 31.01.2025 e trova copertura finanziaria nel bilancio dell’INFN, 
Laboratori Nazionali di Legnaro - preventivo SPESE GEN FUNZ/Funz. - capitolo U1030214002, come di 
seguito indicato: 

- € 235.827,18, inclusa IVA al 4% e al 10%, nell’esercizio finanziario 2025; 
- € 404.275,16 inclusa IVA al 4% e al 10%, nell’esercizio finanziario 2026; 
- € 404.275,16 inclusa IVA al 4% e al 10%, nell’esercizio finanziario 2027; 
- € 168.447,98 inclusa IVA al 4% e al 10%, nell’esercizio finanziario 2028; 
- € 13.673,50 a titolo di incentivi per le funzioni tecniche ex art. 45 del d.lgs. n.36/2023 - 

preimpegno n. 294324 del 2024 trasferito nell’esercizio 2025; 
- € 24.256,51 a titolo di imprevisti - preimpegno n. 294323 del 2024, trasferito nell’esercizio 

2025; 
 
Richiamato il bando di gara pubblicato nella Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici - Piattaforma 
Pubblicità a valore legale (PVL) - in data 27.01.2025 - TED 53911-2025; 



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
 Servizio Gare e Contratti 
 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

 
Considerato che sono stati svolti con esito positivo i controlli circa il possesso dei requisiti prescritti dal 
d.lgs. 36/2023 in capo all’operatore economico Dussmann Service S.r.l., con sede legale in Milano (MI); 
 
Considerato che la proposta di aggiudicazione è stata esaminata e ritenuta legittima e conforme 
all’interesse pubblico originario, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del d.lgs. 36/2023; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione immediatamente efficace; 
 
Accertato che non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse del personale dell’INFN, previste dall’art. 
16 del d.lgs. 36/2023; 

 
Visto l’art. 17 comma 5 del Codice, in base al quale “l’organo competente a disporre l’aggiudicazione 
esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il 
possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”; 
 
Ritenute pertanto sussistenti le ragioni d’urgenza richiamate in narrativa; 
 
Richiamato l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in materia 
di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che esulano dalla 
competenza dei Direttori delle Strutture; 
 
Richiamato l’art. 10, co. 6 lett. b) dello Statuto dell’I.N.F.N. ai sensi del quale il Presidente dell’INFN 
sostituisce in caso di urgenza la Giunta Esecutiva adottando provvedimenti che devono essere sottoposti 
alla Giunta stessa per la ratifica nella prima seduta utile e comunque entro trenta giorni; 
 

D I S P O N E 

1. di approvare gli atti conclusivi della gara a procedura aperta, in ambito comunitario, ai sensi 
dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, con inversione procedimentale, per l’affidamento del servizio 
mensa a ridotto impatto ambientale, gestione del bar e servizi accessori per i Laboratori Nazionali 
di Legnaro per la durata di 3 (tre) anni, con la previsione dell’opzione di proroga contrattuale per 
la durata massima di 1 (uno) anno e dell’opzione del quinto d’obbligo - CIG: B55747252C, a favore 
della Società Dussmann Service S.r.l., per un importo di € 1.146.687,00, di cui oneri per 
l’eliminazione dei rischi da interferenze non soggetti a ribasso pari a € 1.237,00, oltre IVA al 4% e 
al 10% pari a € 66.138,48, per un totale complessivo di € 1.212.825,48; 

2. di imputare la spesa lorda triennale di € 1.250.755,49, di cui oneri relativi a rischi da interferenze 
pari a € 1.237,00, comprensiva di IVA al 4% e al 10% pari ad € 66.138,48, di incentivi delle funzioni 
tecniche ex art. 45 del d.lgs. n.36/2023 di € 13.673,50, nonché degli imprevisti di € 24.256,51, IVA 
al 4% e al 10% inclusa, nel bilancio dell’INFN - Laboratori Nazionali di Legnaro - preventivo SPESE 
GEN FUNZ/Funz. - capitolo U1030214002, come di seguito indicato: 

- € 235.827,18, inclusa IVA al 4% e al 10%, nell’esercizio finanziario 2025; 
- € 404.275,16 inclusa IVA al 4% e al 10%, nell’esercizio finanziario 2026; 
- € 404.275,16 inclusa IVA al 4% e al 10%, nell’esercizio finanziario 2027; 
- € 168.447,98 inclusa IVA al 4% e al 10%, nell’esercizio finanziario 2028; 
-  13.673,50 a titolo di incentivi per le funzioni tecniche ex art. 45 del d.lgs. n.36/2023 - 

preimpegno n. 294324 del 2024 trasferito nell’esercizio 2025; 
- € 24.256,51 a titolo di imprevisti - preimpegno n. 294323 del 2024, trasferito nell’esercizio 2025; 

3. di dare atto che l’aggiudicazione disposta col presente atto è immediatamente efficace, ai sensi 
dell’art. 17, comma 5 del Codice; 



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
 Servizio Gare e Contratti 
 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

4. di lasciare accantonata la somma di € 13.673,50, relativa all’incentivo per le funzioni tecniche ex 
art. 45 del d.lgs. 36/2023 e la somma di € 24.256,51 (inclusa IVA al 4% e al 10%) a titolo di somme 
a disposizione per imprevisti, già impegnate con la delibera n. 14204 del 31.01.2025 di ratifica della 
Disposizione Presidenziale n. 27517 del 23.01.2025. 



Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Laboratori Nazionali di Legnaro 

Legnaro 7 maggio 2025 

Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro PD  – Tel. 39 049 8068311 Fax 39 049 641925 
http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it  - C.F. 84001850589 

Al Presidente dell'I.N.F.N. 
Prof. Antonio ZOCCOLI 

Al Resp. Servizio Gare e Contratti I.N.F.N. 
Dr.ssa Maria PICCOLO 

Oggetto:  Richiesta  aggiudicazione  gara  a  procedura  aperta,  con  inversione  procedimentale,  per 
l’affidamento  del  servizio mensa  a  ridotto  impatto  ambientale,  gestione  del  bar  e  servizi 
accessori per i LNL per la durata di tre anni con opzione di proroga contrattuale per la durata 
massima di 1 (uno) anno e opzione del quinto d’obbligo. 
Importo a base di gara: € 1.146.687,00 ‐ IVA 4% e 10% esclusa  
(di  cui  oneri  per  l’eliminazione  dei  rischi  da  interferenze  non  soggetti  a  ribasso  pari  a  € 
1.237,00).  
Stazione appaltante: Laboratori Nazionali di Legnaro dell’I.N.F.N. 
Disposizione Presidente n. 27517 del 23.01.2025 ratificata con atto GE n. 14204 del 31.01.2025 
CIG: B55747252C 
RdA n. 176104 

Si  trasmettono  gli  atti  di  gara  della  procedura  in  oggetto  con  preghiera  di  sottoporli 
all’approvazione degli Organi Deliberanti dell’Istituto. 

Come  risulta dai  verbali della Commissione  e dalla nota del RUP,  si propone  l’aggiudicazione 
dell’appalto  alla ditta DUSSMANN  SERVICE  SRL,  con  sede  a Milano  (MI).  Si  fa presente  che per  la  ditta 
proposta sono state avviate dal servizio amministrazione dei LNL le verifiche dei requisiti di partecipazione. 

Come comunicato dal RUP con separata mail, si dà atto che è stata verificata la corrispondenza 
del CCNL indicato nei documenti di gara rispetto a quello indicato dalla DUSSMANN SERVICE SRL. 

Per opportuna  informazione,  si allega  inoltre  la nuova nomina a Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto del Sig. Giuseppe Andrea Bevilacqua in sostituzione dell’Ing. Paolo Modanese precedentemente 
incaricato. 

La spesa per l’aggiudicazione proposta è pari a € 1.146.687,00, di cui oneri per l’eliminazione dei 
rischi da  interferenze pari a € 1.237,00 oltre  IVA  (al 4% e al 10%) pari a € 66.138,48 per un  totale di € 
1.212.825,48.  La  spesa  complessiva  prevista  è  pari  a  €  1.250.755,49  e  comprende  gli  imprevisti  per  € 
24.256,51  (IVA  al 4%  e  al 10%  inclusa)  e  gli  incentivi per  funzioni  tecniche per € 13.673,50. Gli  importi 
indicati trovano copertura nel bilancio dei LNL, prev. SPESE GEN FUNZ/Funz., capitolo U1030214002, come 
dettagliato nella tabella che segue presumendo l’attivazione del contratto dal 01.06.2025. 



 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Laboratori Nazionali di Legnaro 

Legnaro 7 maggio 2025 
 

 

 

 
Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro PD  – Tel. 39 049 8068311 Fax 39 049 641925 

http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it  - C.F. 84001850589 

 

 
 

Importo di aggiudicazione  
 

(inclusa IVA 4% e 10%) 

Imprevisti  
 

(inclusa IVA 4% e 10%) 

Incentivi per funzioni 
tecniche  

(art. 45 del lgs.36/2023) 
 

Importo complessivo  
 

(inclusa IVA 4% e 10%) 

 
Esercizio 2025           235.827,18 
Esercizio 2026           404.275,16 
Esercizio 2027           404.275,16 
Esercizio 2028           168.447,98 
                             €  1.212.825,48 

 

 
Preimpegno riportato 
all’esercizio 2025 con n. 
294323 

 
€ 24.256,51 

 
Preimpegno riportato 
all’esercizio 2025 con n. 
294324 

 
€ 13.673,50 
 

 
 
 
 

 
€ 1.250.755,49 

 
 
A disposizione per qualsiasi ulteriore informazione, con l’occasione si porgono i migliori saluti. 

                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegati: c.s. 
 
 
 
 
 



Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Laboratori Nazionali di Legnaro

Legnaro, 7 aprile 2025

Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro (PD) – Tel. +39 049 8068311 Fax +39 049 641925
http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it  - C.F. 84001850589

Sig. Giuseppe Andrea BEVILACQUA

SEDE

OGGETTO: Conferimento incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per il servizio 
mensa a ridotto impatto ambientale, gestione del bar e servizi accessori per i 
Laboratori Nazionali di Legnaro dell’INFN, per la durata di tre anni con opzione di 
proroga contrattuale per la durata massima di un anno - rif. RdA n. 176104 del 
18.11.2024.

Caro Collega,

vista la riorganizzazione delle attività della Divisione Tecnica, con la presente Le viene 
conferito l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto per il servizio in oggetto in sostituzione 
dell’Ing. Paolo Modanese.

In qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto Lei svolgerà le attività di controllo e 
vigilanza nella fase di esecuzione, fornendo all’organo competente dell’amministrazione aggiudicatrice dati, 
informazioni ed elementi utili anche ai fini dell’applicazione delle penali, della risoluzione contrattuale e del 
ricorso agli strumenti di risoluzione delle controversie, secondo quanto stabilito dal codice, nonché ai fini 
dello svolgimento delle attività di collaudo e verifica della conformità delle prestazioni eseguite con 
riferimento alle prescrizioni contrattuali.

In particolare la Sua attività dovrà essere svolta in conformità a quanto previsto dal Decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 7 marzo 2018 (allegato).

Si ricorda che:

 la nomina deve essere rifiutata in caso di sussistenza di una situazione di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023 nonché nelle ipotesi previste dal Codice Etico dell’INFN e dagli artt. 
7 e 14 del Codice di comportamento in materia di anticorruzione del personale dell’INFN;

 è autorizzata al trattamento dei dati personali, da effettuarsi sia in modo cartaceo che elettronico 
nell’ambito indicato nel presente incarico e con accesso ai soli dati la cui conoscenza sia necessaria 
per adempiere ai compiti assegnati;

 è impegnata a conoscere e a osservare le norme per il trattamento dei dati personali disponibili presso 
la pagina: https://dpo.infn.it/documenti-dpo/autorizzati-e-responsabili-del-trattamento/.

Cordiali saluti.

All.: DMIT 49/2018



Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Laboratori Nazionali di Legnaro

Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro (PD) – Tel. +39 049 8068311 Fax +39 049 641925
http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it  - C.F. 84001850589

Verbale n. 1 della Commissione di Gara

Seduta pubblica per acquisizione   offerte   tecniche

Disposizione presidenziale n. 27517 del 23.01.2025 ratificata con Atto GE n. 14204 del 31.01.2025
CIG: B55747252C

GARA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE, GESTIONE DEL BAR E SERVIZI ACCESSORI PER LA DURATA DI TRE ANNI, PER I LNL.

In data 20 marzo 2025 alle ore 14:25 la commissione giudicatrice, nominata con Disposizione del 
Presidente dell’INFN n. 27620 del 18.03.2025 si riunisce in seduta pubblica telematica, per l'esame delle 
offerte tecniche della suddetta gara, codice NOVA PA n. INFN202400740LNL.

Sono presenti, in collegamento Microsoft Teams e presso la propria postazione lavorativa, i membri 
prescelti di commissione:

● Sergio Sartor (INFN – LNL) in qualità di Presidente
● Alessandra Lucente (INFN - LNGS) in qualità di Componente
● Anna Tacchi (INFN - LNF) in qualità di Componente

Il Presidente della commissione alle ore 14:30 dichiara aperta la seduta pubblica e dispone che si proceda 
per l’esame delle offerte, pervenute in numero pari a tre, di cui all’elenco che segue: 

1 ATLAS IFM SRL

2 CPS EVO SRL

3 DUSSMANN SERVICE SRL

Il Presidente, come indicato nel Disciplinare di Gara, fa presente che la Stazione Appaltante ha stabilito di 
ricorrere all’inversione procedimentale. Si procede all’apertura delle buste tecniche e a scaricare tutta la 
documentazione in formato elettronico prodotta, in particolare documenti e allegati tecnici.

La commissione, verificata la correttezza della documentazione presentata rispetto alle prescrizioni della 
lex specialis, giudica tutte le offerte conformi rispetto ai requisiti minimi previsti dal disciplinare di gara.

La seduta pubblica viene chiusa alle ore 15:00 dello stesso giorno. 

Il verbale si chiude alle ore 16:00 del 20 marzo 2025 e la commissione si riconvoca alle ore 10:00 del giorno 
24 marzo 2025 per la valutazione delle offerte tecniche della suddetta gara.



Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Laboratori Nazionali di Legnaro

Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro (PD) – Tel. +39 049 8068311 Fax +39 049 641925
http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it  - C.F. 84001850589

Delle operazioni di cui sopra è redatto il presente verbale, composto da 2 pagine, che, previa lettura, è 
sottoscritto a termini di legge da tutti i componenti la commissione di gara in segno di conferma ed 
accettazione di quanto verbalizzato.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il presidente di commissione (Sergio Sartor)

La componente di commissione (Alessandra Lucente)

Il componente di commissione (Anna Tacchi)





Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Laboratori Nazionali di Legnaro 

Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro (PD) – Tel. +39 049 8068311 Fax +39 049 641925 
http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it  - C.F. 84001850589

N CRITERI DI 
VALUTAZIONE 

PUNTI 
MAX 

SUB-CRITERI DI VALUTAZIONE D 

PUNTI 
MAX 

Q 

PUNTI 
MAX 

T 

PUNT

I 

1 Aumento grammature minime: 
Aumento delle grammature minime 
rispetto alle grammature indicate 
nella tabella dell’allegato 3 al 
Capitolato Tecnico. Viene assegnato 
1 punto per ogni punto % di 
aumento offerto generale su tutte le 
pietanze/alimenti  

20 1.1 

20 

 2 Migliorie sui CAM 30 

    2.1 Aumento percentuale biologico:  
Aumento percentuale media di Biologico rispetto 
al minimo indicato nel DM n. 65 del 10 marzo 
2020 e indicato nel Capitolato Tecnico.  
Vengono assegnati 0,5 punti per ogni punto 
percentuale offerto in aumento 

10 

2.2 
Sistemi di qualità:  
Aumento percentuale sui sistemi di qualità 
prodotti /fornitori rispetto al minimo 
indicato nel  DM n. 65 del 10 marzo 2020 
riportato nel Capitolato Tecnico.  
Vengono assegnati 0,5 punti per ogni punto 
percentuale di aumento offerto 

10 

2.3 
Aumento percentuale prodotti 
acquacoltura:  
Aumento percentuale dei prodotti 
provenienti da Acquacoltura/Prodotti 
Ittici rispetto al minimo indicato nel DM 
n. 65 del 10 marzo 2020 riportatao nel
Capitolato Tecnico. 
Vengono assegnati 0,5 punti per ogni 
punto percentuale di aumento offerto. 

10 

   3 Migliorie varietà e bilanciamento 
dei menù 20 

3.1 
Composizione dei menu:  
Composizione dei menu con particolare 
riferimento al bilanciamento sotto il punto di 
vista nutrizionale.  
Miglioramento composizione dei servizi 
accessori. 

10 

3.2 
Diversificazione dei menu:  
Indicazione sulla diversificazione dei menù 
giornalieri  

5 

3.3 
Rotazione dei menu: 
 Indicazione sulla rotazione dei menù 
periodica e stagionale 

5 

4 
Migliorie sulle scelte e 
alternative della composizione 
dei menu: 
L’offerente dovrà sviluppare una 
relazione che illustri le migliorie 
che intende offrire sulle scelte e 
alternative della composizione dei 
menù 

20 20 

   5 
Migliorie attinenti a tipologia di 
pietanze offerte e tecniche di 
produzione: 
Migliorie inerenti le tipologie di 
pietanze offerte, tecniche di 
cottura, tecniche/tipologia di 

10 10 



Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Laboratori Nazionali di Legnaro 

Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro (PD) – Tel. +39 049 8068311 Fax +39 049 641925 
http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it  - C.F. 84001850589

produzione atte al miglioramento 
organizzativo e di offerta, 
miglioramento sulla linea di 
distribuzione 

TOTALE 100 50 50 

La commissione procede all’esame delle offerte tecniche e ad attribuire il relativo punteggio. 

Viene esaminata la documentazione tecnica dei seguenti Operatori  

ATLAS IFM SRL 
CPS EVO SRL 

La valutazione puntuale è riportata nella seguente tabella: 

La seduta si chiude alle ore 12:30 e la commissione si riconvoca alle ore 14:30 del giorno 25 marzo 2025 per 
la prosecuzione della valutazione delle offerte tecniche della suddetta gara. 

Delle operazioni di cui sopra è redatto il presente verbale, composto da 3 pagine, che, previa lettura, è 
sottoscritto a termini di legge da tutti i componenti la commissione di gara in segno di conferma ed 
accettazione di quanto verbalizzato. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il presidente di commissione (Sergio Sartor) 

La componente di commissione (Alessandra Lucente) 

Il componente di commissione (Anna Tacchi) 



 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Laboratori Nazionali di Legnaro 

 
 

 

 

 
Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro (PD) – Tel. +39 049 8068311 Fax +39 049 641925 

http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it  - C.F. 84001850589 
 

Verbale n. 3 della Commissione di Gara 

Seduta riservata di valutazione delle  offerte   tecniche 
 

Disposizione presidenziale n. 27517 del 23.01.2025 ratificata con Atto GE n. 14204 del 31.01.2025 
CIG: B55747252C 

 
 
GARA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE, GESTIONE DEL BAR E SERVIZI ACCESSORI PER LA DURATA DI TRE ANNI, PER I LNL. 

 

In data 25 marzo 2025 alle ore 14:30 la commissione giudicatrice si riunisce in seduta riservata 
telematica, per l'esame delle offerte tecniche della suddetta gara, codice NOVA PA n. INFN202400740LNL. 

Sono presenti, in collegamento Microsoft Teams e presso la propria postazione lavorativa, i membri 
prescelti di commissione: 

● Sergio Sartor (INFN – LNL) in qualità di Presidente 
● Alessandra Lucente (INFN - LNGS) in qualità di Componente 
● Anna Tacchi (INFN - LNF) in qualità di Componente 

 

La commissione prosegue all’esame delle offerte tecniche e ad attribuire il relativo punteggio. 

Viene esaminata la documentazione tecnica del seguente Operatore:  
DUSSMANN SERVICE SRL 
 

La valutazione puntuale è riportata nella seguente tabella: 

 

 

Terminata la valutazione di tutte le offerte tecniche pervenute, la commissione ammette alla fase 
successiva gli Operatori elencati nella seguente graduatoria ottenuta: 

 

 



 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Laboratori Nazionali di Legnaro 

 
 

 

 

 
Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro (PD) – Tel. +39 049 8068311 Fax +39 049 641925 

http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it  - C.F. 84001850589 
 

 Operatore Economico Punteggio 
Offerta Tecnica 

1 DUSSMANN SERVICE SRL 99,05 

2 ATLAS IFM SRL 85,85 

3 CPS EVO SRL 74,55 

 

 

Tutti i documenti sono approvati sulla piattaforma NovaPA e vengono inseriti i corrispondenti punteggi per 
la chiusura della fase di valutazione delle offerte. 

Il Presidente, una volta conclusi i lavori della commissione, scioglie la riunione alle ore 16:00 e dichiara 
chiusa la seduta, convocando la commissione in seduta pubblica per il giorno 26 marzo 2025 alle ore 14:30 
per l’apertura delle offerte economiche. 

Delle operazioni di cui sopra è redatto il presente verbale, composto da 2 pagine, che, previa lettura, è 
sottoscritto a termini di legge da tutti i componenti la commissione di gara in segno di conferma ed 
accettazione di quanto verbalizzato. 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il presidente di commissione (Sergio Sartor) 

 
La componente di commissione (Alessandra Lucente) 

 

 
Il componente di commissione (Anna Tacchi) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 

Laboratori Nazionali di Legnaro 
 

 

 

 

 
Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro (PD) – Tel. +39 049 8068311 Fax +39 049 641925 

http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it  - C.F. 84001850589 

 

Verbale n. 4 della Commissione di Gara 

Seduta pubblica per l’apertura delle  offerte  economiche 
 

Disposizione presidenziale n. 27517 del 23.01.2025 ratificata con Atto GE n. 14204 del 31.01.2025 
CIG: B55747252C 

 
 
GARA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE, GESTIONE DEL BAR E SERVIZI ACCESSORI PER LA DURATA DI TRE ANNI, PER I LNL. 

 

In data 26 marzo 2025 alle ore 14:25 la commissione giudicatrice si riunisce in seduta pubblica telematica, 

per l’esame delle offerte economiche della suddetta gara, codice NOVA PA n. INFN202400740LNL. 

Sono presenti, in collegamento Microsoft Teams e presso la propria postazione lavorativa, i membri 
prescelti di commissione: 

● Sergio Sartor (INFN – LNL) in qualità di Presidente 

● Alessandra Lucente (INFN - LNGS) in qualità di Componente 

● Anna Tacchi (INFN - LNF) in qualità di Componente 

 

Nessun Operatore Economico si è collegato da remoto al link messo a disposizione. 

Il Presidente dà lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche così come riportati nella seguente 

graduatoria e nella piattaforma telematica. 

 Operatore Economico Punteggio 
Offerta Tecnica 

1 DUSSMANN SERVICE SRL 99,05 

2 ATLAS IFM SRL 85,85 

3 CPS EVO SRL 74,55 

 

Il Presidente alle ore 14:34 procede all’apertura delle buste contenti l’offerta economica, verificando che la 

stessa sia conforme a quanto indicato al par. 17 del Disciplinare di Gara, ovvero, l’offerta economica deve 

indicare, a pena di esclusione, i seguenti elementi: 

a) la stima dei costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro; 
b) la stima dei costi della manodopera. 

Ai sensi dell’art. 41 comma 14 del Codice i costi della manodopera non sono ribassabili. 

 

 

 



 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 

Laboratori Nazionali di Legnaro 
 

 

 

 

 
Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro (PD) – Tel. +39 049 8068311 Fax +39 049 641925 

http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it  - C.F. 84001850589 

 

 

Dall’analisi della documentazione pervenuta, la commissione prende atto che la stessa risulta completa e 

conforme a quanto richiesto dal Disciplinare e alle ore 14:45 il Presidente dichiara chiusa la seduta 

pubblica. 

La commissione prosegue nella valutazione delle offerte economiche: si fa presente che la Stazione 

Appaltante ha stimato i costi della manodopera pari ad € 634.339,62 e si riportano nella tabella che segue i 

costi offerti dagli Operatori. 

 ATLAS IFM SRL CPS EVO SRL DUSSMANN SERVICE SRL 

a) stima costi aziendali salute 

e sicurezza 

24.000,00 

 

3.680,00 4.860,00 

b) stima costi manodopera 677.653,02 634.339,62 637.287,33 

 

La commissione evidenzia che nessun operatore ha indicato costi della manodopera inferiori a quelli stimati 

e pertanto conferma la graduatoria precedentemente ottenuta.  

La commissione procede alla chiusura sul portale NOVA PA della fase di verifica della documentazione 

economica e alla proposta di aggiudicazione secondo la graduatoria. 

Alle ore 15:30 avendo terminato i lavori, il Presidente scioglie la seduta e trasmette tutti gli atti di gara al 

RUP per il seguito di competenza. 

Delle operazioni di cui sopra è redatto il presente verbale, composto da 2 pagine, che, previa lettura, è 

sottoscritto a termini di legge da tutti i componenti la commissione di gara in segno di conferma ed 

accettazione di quanto verbalizzato. 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il presidente di commissione (Sergio Sartor) 

 

 
La componente di commissione (Alessandra Lucente) 

 

 
Il componente di commissione (Anna Tacchi) 

 

 

 

 

 

 













Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio Gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 14163 

Oggetto: indizione gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d. lgs. 36/2023, con inversione 
procedimentale, per l’affidamento del servizio mensa a ridotto impatto ambientale, gestione del bar e 
servizi accessori per la durata di 3 (tre) anni, per i Laboratori Nazionali di Legnaro, con opzione di proroga 
contrattuale per la durata massima di un anno ai sensi dell’art. 120, comma 10 e opzione del quinto 
d’obbligo ai sensi dell’art. 120 comma 9 del d.lgs. 36/2023 

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita a Roma in data 17.12.2024, 

Premesso che 

• con nota 2024-LNL-493 del 20.11.2024 (All. 1) è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del
Progetto al sig. Denis Maniero, dipendente in servizio presso i Laboratori Nazionali di Legnaro, ai
fini dell’espletamento della nuova procedura di gara;

• con la nota del 20.11.2024 – rif. RdA n. 176104 (All. 2), è stato conferito l’incarico di Direttore
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) all’ing. Paolo Modanese;

• nella relazione del 21.11.2024 (All. 3), il RUP ha dichiarato che il servizio oggetto della presente
gara non è reperibile nelle convenzioni e negli accordi quadro messi a disposizione da CONSIP
S.p.a.;

• con nota del 22.11.2024 (All. 4), il Direttore dei Laboratori Nazionali di Legnaro, Dott. Faical Azaiez,
ha chiesto l’indizione di una gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023 con
inversione procedimentale, per l’affidamento del servizio mensa a ridotto impatto ambientale,
gestione del bar e servizi accessori per la durata di 3 (tre) anni, con opzione di proroga contrattuale 
per la durata massima di 1 (uno) anno e opzione del quinto d’obbligo, per i Laboratori Nazionali di
Legnaro, per un importo a base di gara € 1.146.687,00, di cui oneri per l’eliminazione dei rischi da
interferenze non soggetti a ribasso pari a € 1.237,00, oltre IVA al 4% e al 10% pari a € 66.138,48,
per un totale di € 1.212.825,48, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;

Visti 

• l’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023;
• l’art. 108, comma 1 e comma 5, del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale la gara sarà aggiudicata con

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base della
valutazione dei soli elementi qualitativi dell’offerta tecnica alla quale verrà attribuito un punteggio 
massimo di 100,00 punti;

• l’art. 29 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni
di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal codice dell’amministrazione
digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, tramite le piattaforme dell’ecosistema
nazionale di cui all’art. 22 del d.lgs. n. 36/2023 e, per quanto non previsto dalle predette
piattaforme, mediante l’utilizzo del domicilio digitale ovvero, per le comunicazioni tra pubbliche
amministrazioni, ai sensi dell’art. 47 del codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto

ge-A/06



Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio Gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione 

 

 

legislativo n. 82 del 2005; 
• l’art. 17, comma 3, e l’allegato I.3, comma 1, lettera a), del d. lgs. n. 36/2023 dove si stabilisce che 

l’aggiudicazione alla migliore offerta deve avvenire entro il termine di nove mesi dalla data di 
pubblicazione del bando di gara; 

 
Considerato opportuno 

• utilizzare per la valutazione delle offerte il metodo aggregativo - compensatore mediante le 
formule indicate nel Disciplinare di gara; 

• non suddividere l’appalto in lotti, come indicato nel paragrafo n. 3 del Disciplinare di gara; 
• richiedere agli operatori economici, quale requisito di capacità economica e finanziaria, ai sensi 

dell’art. 100, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, un fatturato globale, maturato nel triennio 
precedente alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, almeno pari a € 
1.100.000,00, IVA esclusa; 

• richiedere agli operatori economici, quali requisiti di capacità tecnico professionali, ai sensi dell’art. 
100, comma 1, lettera c) del d.lgs. 36/2023, l’esecuzione, negli ultimi tre anni precedenti alla data 
di scadenza del termine di presentazione delle offerte, di almeno n. 1 (uno) servizio analogo 
analogo a quello oggetto di gara, relativamente alla sola attività principale, di importo minimo pari 
a € 1.100.000,00, IVA esclusa; 
- il possesso del sistema di gestione della qualità implementato in accordo alla norma UNI EN ISO 
9001:2015 con campo di applicazione e settore di accreditamento coerenti con l’oggetto della 
presente gara di appalto. 
- il possesso del sistema di gestione ambientale in accordo alla norma UNI EN ISO 14001:2015 o al 
regolamento EMAS edizione vigente con campo di applicazione e settore di accreditamento 
coerenti con l’oggetto della presente gara di appalto; 
- il possesso del sistema di gestione per la sicurezza alimentare in accordo alle norme UNI EN ISO 
22000/FSSC 22000 edizioni vigenti con campo di applicazione coerente con l’oggetto della 
presente gara di appalto; 

 
Richiamati 
•  la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 610 del 19.12.2023, in attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 266/05 a mezzo della quale è stato fissato l’ammontare della 
contribuzione dovuta dagli operatori economici e dalle Stazioni Appaltanti, per coprire nell’anno 
2024 i costi di funzionamento della già menzionata Autorità;  

• l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in materia di 
contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che esulano dalla 
competenza dei Direttori delle Strutture; 

 
Accertato che 

• per il servizio in argomento è stimata una spesa complessiva di € 1.250.755,49, di cui oneri relativi 
a rischi da interferenze pari a € 1.237,00, comprensiva di IVA al 4% e al 10% pari ad € 66.138,48, € 
24.256,51 a titolo di imprevisti ed € 13.673,50 per incentivi delle funzioni tecniche ex art. 45 del 
d.lgs. n. 36/2023, che trova copertura nel bilancio dell’Istituto – Laboratori Nazionali di Legnaro – 
preventivo SPESEGEN FUNZ/Funz., capitolo U1030214002, come dettagliato di seguito, 
presumendo l’attivazione del contratto nel corso del 2025: 
- € 1.212.825,48 pro - quota negli esercizi finanziari 2025-2026-2027-2028; 
- € 24.256,51 nell’esercizio finanziario 2024 per la parte prevista a titolo di imprevisti; 
- € 13.673,50 nell’esercizio finanziario 2024 per la parte relativa agli incentivi per le funzioni 
tecniche; 

• ai sensi dell’art. 14, comma 4 del d.lgs. 36/2023, l’importo massimo stimato dell’appalto è di € 
1.758.253,40, ivi comprese l’opzione di proroga contrattuale di un anno per un importo stimato di 



Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio Gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione 

 

 

€ 382.229,00 IVA esclusa e l’opzione del quinto d’obbligo per un importo stimato di € 229.337,40 
IVA esclusa; 

• il servizio è inserito nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi dell’INFN 2024/2026, per 
l’anno 2024, dell’Istituto, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. n. 36/2023 - CUI: S84001850589202400018; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare il Disciplinare di gara (All. 5), il Capitolato tecnico (All. 6), le Condizioni contrattuali 

(All. 7) e tutti i documenti predisposti dal Responsabile Unico del Progetto, da porre a base della 
presente procedura di gara; 

2. di autorizzare l’indizione di una gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, con 
inversione procedimentale, per l’affidamento del servizio mensa a ridotto impatto ambientale, 
gestione del bar e servizi accessori per la durata di 3 (tre) anni, per i Laboratori Nazionali di Legnaro, 
con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base 
della valutazione dei soli elementi qualitativi dell’offerta tecnica alla quale verrà attribuito un 
punteggio massimo di 100,00 punti, con opzione di proroga contrattuale per la durata massima di 
1 (uno) anno e opzione del quinto d’obbligo, per un importo a base di gara € 1.146.687,00, di cui 
oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenze non soggetti a ribasso pari a € 1.237,00, oltre IVA 
al 4% e al 10%; 

3. di imputare la spesa stimata complessiva per l’indizione della gara di € 1.250.755,49, di cui oneri 
relativi a rischi da interferenze pari a € 1.237,00, comprensiva di IVA al 4% e al 10% pari ad € 
66.138,48, € 24.256,51 a titolo di imprevisti ed €  13.673,50 per incentivi delle funzioni tecniche ex 
art. 45 del d.lgs. n. 36/2023, nel bilancio dell’Istituto – Laboratori Nazionali di Legnaro – preventivo 
SPESEGEN FUNZ/Funz., capitolo U1030214002, come dettagliato di seguito, presumendo 
l’attivazione del contratto nel corso del 2025: 

- € 1.212.825,48 pro - quota negli esercizi finanziari 2025-22026-2027-2028; 

- € 24.256,51 nell’esercizio finanziario 2024 per la parte prevista a titolo di imprevisti; 

- € 13.673,50 nell’esercizio finanziario 2024 per la parte relativa agli imprevisti per le funzioni 
tecniche; 

4. di incaricare il Presidente di nominare, con propria disposizione, i componenti della Commissione 
Giudicatrice. 





 
     

  

 

 

       

    

               

        

 

 

             
              

                  
                 

                 
                 

                   
           

             
     

 
 

         

                
           

                     
          

             
       

                   
              

              
               

            
           

          

                     
              

        
 

  

              
      

                

              
                
                
       

             
                

                 
              

 
                 

             
    



 
     

  

 

 

       

    

               

        

 

 

                  
            

        
                  

            
    

 

 
 

            
                 

            
            

                 
              

     
 
 

  
 

                  
                     

                 
               

         
           
                

              
 

               
               
  

                 
               

                
  

                
              

 
 

    
  

                
               

                 
                  



     

  

      

    

               

        

                
               

       

        

               
             

    

                 
            

              

              
                

           
                 

         
            

             
                  
               

      

              
                

            

               
                   

              
               

        
        
             

             

             
              
 



     

  

      

    

               

        

             
             

           
       

     
    



ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio Gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 14204 

Oggetto: ratifica della disposizione Presidenziale n. 27517 del 23.01.2025 

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita a Roma in data 31.01.2025, 

Premesso, che con la Disposizione del Presidente dell’INFN n. 27517 del 23.01.2025: 

- è stato disposto l’annullamento della deliberazione n. 14163 del 17.12.2024, per le motivazioni indicate
nella medesima Disposizione e nei relativi allegati;
- contestualmente, è stata autorizzata l’indizione di una nuova procedura di gara aperta, ai sensi dell’art.
71 del d.lgs. 36/2023 con inversione procedimentale, per l’affidamento del servizio mensa a ridotto
impatto ambientale, gestione del bar e servizi accessori per la durata di 3 (tre) anni, per i Laboratori
Nazionali di Legnaro, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base della valutazione dei soli elementi qualitativi dell’offerta tecnica alla quale verrà
attribuito un punteggio massimo di 100,00 punti, con opzione di proroga contrattuale per la durata
massima di 1 (uno) anno e opzione del quinto d’obbligo, per un importo a base di gara € 1.146.687,00, di
cui oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenze non soggetti a ribasso pari a € 1.237,00, oltre IVA al
4% e al 10%;
- sono stati approvati il Disciplinare di gara, il Capitolato tecnico, le Condizioni contrattuali  e tutti i
documenti predisposti dal Responsabile Unico del Progetto, da porre a base della presente procedura di
gara, aggiornati a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 209/2024;
- è stata imputata la spesa stimata complessiva per l’indizione della gara di € 1.250.755,49, di cui oneri
relativi a rischi da interferenze pari a € 1.237,00, comprensiva di IVA al 4% e al 10% pari ad € 66.138,48, €
24.256,51 a titolo di imprevisti ed € 13.673,50 per incentivi delle funzioni tecniche ex art. 45 del d.lgs. n.
36/2023, nel bilancio dell’Istituto – Laboratori Nazionali di Legnaro – preventivo SPESEGEN FUNZ/Funz.,
come indicato nella disposizione sopra richiamata;

Visto l’art. 10 co. 6 lett. b) dello Statuto dell’INFN; 

Riconosciuti i motivi d’urgenza come sintetizzati nella medesima disposizione, che hanno determinato il 
Presidente a adottare il provvedimento in parola da sottoporre a ratifica; 

DELIBERA 

di ratificare la disposizione presidenziale n. 27517 del 23.01.2025, che viene allegata alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 

ge-A/05




